- 1 -

令和７年 第２回教育委員会会議（報告）

令和７年２月１９日

１ 前回の会議録確定  全員異議なく確定

２ 教育委員会活動報告  資料報告

３ 議        事

日  程 件          名 議決年月日 議決要旨

議案第１号

議案第２号

令和７年度教育行政執行方針案について

令和６年度美深町一般会計教育費補正予算の提出
について

R7.2.19

R7.2.19

原案可決

原案可決

４ 所管行政に関する協議

日  程 件          名 協議等年月日 要  旨

報告事項１

報告事項２

そ の 他

令和７年度町政執行方針案について

令和７年度美深町一般会計教育費予算概要につい
て

３月の行事予定について
その他（各学校卒業式・入学式）
※入学式日程調整済み

R7.2.19

R7.2.19

R7.2.19

資料報告

資料報告

資料報告

- 2 -

 令和７年 第２回教育委員会会議録

美深町教育委員会会議を次のとおり開催したので、その記録を委員会会議規則第８条に基づ

き報告いたします。

１ 開催日時  令和７年２月１９日（水）午後３時５５分～午後５時１５分

２ 開催場所  美深町文化会館 COM100小会議室

３ 出 席 者（１３名）

<委 員> 教  育  長 杉 本   力  代     理 安 喰 俊 博

 委    員 坂 井 弘 明  委      員 大 島 一 夫

 委    員 斉 藤 美 香

<職 員> 次    長 大 堀 裕 康   幼児センター長 井 川  健

主幹（学校）

給食センター長
参事 (学校 )

元 岡 友 之

奥 山 貴 弘

野 村  薫

主幹（社会・体育）

幼セ副センター長
副主幹（学校）

前 田 貴 也

富 田 由 佳

久 保 元 樹

４ 議  事

議案第１号 令和７年度教育行政執行方針案について 原案可決

議案第２号 令和６年度美深町一般会計教育費補正予算の提出について 原案可決

５ 所管行政に関する協議・報告

報告事項１ 令和７年度町政執行方針案について 資料報告

報告事項２ 令和７年度美深町一般会計教育費予算概要について 資料報告

そ の 他 ３月の行事予定について 資料報告

 その他（各学校卒業式・入学式） 予定説明

６ 会議記録

◎ 開  会（午後３時５５分）

教 育 長

ただ今から令和 7年第 2回教育委員会会議を開催します。

(１）前回の会議録の確定

教 育 長

教 育 次 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

前回の会議録確定を議題とします。前回の会議録について事務局の説明を

お願いします。

（令和 7年第 1回教育委員会会議の会議録について別紙により説明）

説明が終わりましたので、会議録についてご確認をお願いします。

ご確認いただけたでしょうか。ご質疑等はございませんか。

（「なし」の声あり）

会議録を確定とさせていただきますがよろしいですか。

（「異議なし」の声あり）

- 3 -

教 育 長 異議なしと認め、会議録を確定といたします。

（２）教育委員会活動報告

教 育 長

各 担 当

教 育 長

教 育 長

続いて、教育委員会活動報告です。各担当から活動報告をお願いします。

（活動報告について、別紙により報告）

教育委員会活動報告について、説明が終わりました。活動報告について委

員の皆様からご質疑等ございますか。

(「なし」の声あり）

教育委員会活動報告について、報告済みといたします。

（３）議   事

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

副 主 幹 （ 学 校 ）

教 育 長

大 島 委 員

副 主 幹 （ 学 校 ）

大 島 委 員

副 主 幹 （ 学 校 ）

教 育 長

教 育 長

各 担 当

教 育 長

大 島 委 員

議案第１号「令和 7 年度教育行政執行方針案について」別紙でお配りして

いるのは案です。こちらにつきましては、1 年間の教育行政の基本となる部

分ですので、全文を読ませていただいて、ご確認をいただきます。よろしく

お願いいたします。それでは読ませていただきます。

（議案第１号について、別紙により説明）

こちらの内容につきましては、教育予算に該当する部分が大きな部分で含

まれています。今すぐにご質問等をいただくことは難しいかも知れませんが、

何か気になる点等がございましたらお願いいたします。ご質疑等はございま

せんか。

(「なし」の声あり)

それでは議案第 1号「令和 7年度教育行政執行方針案について」をお諮り

します。原案のとおりで異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認め、議案第 1号は原案通り可決します。

議案第 2号「令和 6年度美深一般会計教育費補正予算の提出について」ま

ず学校教育の部分について、事務局の説明をお願いします。

（議案第 2号の学校教育費関係について、別紙により説明）

学校教育の説明が終わりました。委員の皆様からご質疑等はございません

か。

6 ぺージのマイクロソフトオフィスライセンスの金額が、当初と実績でこ

れだけ違うのは、何か理由があるのですか。

当初の見込みはこの金額でしたが、更新時期が 9 月で、4 月から 8 月の間

に新しいソフトができ、安価な額で購入できることになりましたので、この

金額に減額するということです。

内容も同じですか。

はい。

他よろしいですか。

(「なし」の声あり)

続いて、保健体育費から後の説明を順次お願いします。

（議案第 2号の保健体育費、幼児センター費、学校給食費について、別紙に

より説明）

説明が終わりました。委員の皆様からご質疑等はございませんか。

10ページの会計年度任用職員報酬のところで、調理員報酬単価の変更に伴

- 4 -

給 食 セ ン タ ー 長

教 育 長

大 島 委 員

教 育 長

教 育 長

教 育 長

う減額と書いてありますが、この文章を読んだだけですと報酬が引き下げられ

たというふうに読めるのですが、何か資格を持っている持っていないなどの

関係で単価が違うということでしょうか。

当初、経験年数が 5年以上8,500円の報酬単価を予算措置していましたが、

調理員の入れ替わりにより、8,100円の報酬単価に変わったためです。

調理員の報酬単価は、経過年数や資格により二段階になっています。調理

員が交代し 1 年目の方になりましたので、単価の変更というより単価のべー

スが当初の積算とは変わったということです。

分かりました。

その他何かございませんか。

(「なし」の声あり)

それでは議案第 2号「令和6年度美深町一般会計教育費補正予算について」

をお諮りします。原案のとおりで異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認め、議案第 2号は原案通り可決します。

（４）所管行政に関する協議・報告

教 育 長

教 育 次 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

副 主 幹 （ 学 校 ）

教 育 長

教 育 長

各 担 当

教 育 長

報告事項 1「令和 7年度町政執行方針案について」説明をお願いします。

  別冊配付の報告事項１「令和 7年度町政執行方針」をご説明申し上げます。

現在町長部局で精査しております。内容については確認中ですが、先ほどの

教育行政執行方針と同じように、町の総合計画に基づいたものとなっていま

す。また、令和 7 年度当初予算を反映した内容となっています。現在確認中

ですので、委員の皆さんもご覧いただき、もし何かございました後ほどでも

結構です。ご意見等をいただきたいと思います。よろしくお願いいたします。

報告事項１についてご説明いたしました。先程の教育行政執行方針を概略

的に表したものが、こちらの町政執行方針になります。何かお気づきの点等

がございましたら、ご連絡いただきたいと思います。今何かお気づきの点は

ございませんか。

（「なし」の声あり）

報告事項 1「令和 7年度町政執行方針案について」は、報告済みとしてよ

ろしいですか。

(「異議なし」の声あり)

それでは報告済みとさせていただきます。何かお気づきの点がございまし

たら、ご連絡いただきたいと思います。よろしくお願いいたします。

報告事項 2「令和 7年度美深町一般会計教育費予算概要について」まずは

学校教育の部分について、事務局の説明をお願いします。

（報告事項 2の学校教育関係について、別紙により報告）

説明が終わりました。山村留学推進事業ですが、次年度はホスターホーム

が 7人、親子留学世帯が 6世帯ということで、ともに最大限の状態で次年度

の空きはない見込みです。学校教育の部分で、ご質問等はございませんか。

(「なし」の声あり)

続いて、社会教育からあとの部分について、説明をお願いします。

（報告事項 2の社会教育・保健体育、幼児センター、学校給食のそれぞれの関

係について、別紙により説明）

以上、社会教育から学校給食までの説明が終わりました。ご質疑等はござ

いませんか。

- 5 -

大 島 委 員

主幹（社会・体育）

大 島 委 員

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

各 担 当

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

聞き取れなかったのですが、14ぺージの 319 青少年健全育成事業の 10万

円の減額について、もう一度説明をお願いします。

こちらは、スポーツクラブに 60 万円を助成して事業を委託していたので

すが、スポーツクラブの体制が変わり人材も変わったので事業受託できない

ということを、スポーツクラブから言われ、もともとこちらの事業は青少年

育成協議会で行っていましたので、金額を10万円減額して50万円の予算で、

青少年育成協議会が直営で事業を行うということです。

わかりました。

16ページの町民体育館改修事業ですが、令和 7年度事業費 6億 1,500万

円、令和8年度事業費8億6,500万円で、これらを足しても表内の12億6,100

万円になりません。これらを足すと 14億 8，000万円になります。これは、

継続事業費としては、令和 7年度の 6億 1,500万円と令和 8年度の 6億 4，

600 万円というのがありまして、それらを合わせると 12 億 6,100 万円にな

ります。こちらは、令和 8年度にエアコン工事が 2億 1,900万円ありまして、

それが別メニューの補助工事となるものですから、それを令和 8年度の単独

分として計上したいと思います。事業費の合計と継続事業費が合わないの

は、令和 8年度分のエアコン工事分 2億 1，900万円が入っているというこ

とをご理解いただきたいと思います。

学校給食のところで、厨房備品の更新がたくさんあがってきています。ち

ょうどセンター設立から 10 年経ちまして、今後このように毎年更新してい

かなければならない時期にきています。来年度から順次更新していくという

ことです。

他にご質問等はございませんか。

（「なし」の声あり）

報告事項 2「令和 7年度美深町一般会計教育費予算概要について」は報

告済みとしてよろしいですか。

(「異議なし」の声あり)

   それでは報告済みとさせていただきます。

その他の「3月の行事予定について」と「各学校卒業式・入学式」につい

て、それぞれ各担当から説明をお願いします。

（「3 月の行事予定について」及び「各学校卒業式・入学式」について別紙

により説明）

説明が終わりました。次回の教育委員会会議ですが、3月 26日（水）16

時から、この場所で行いたいと思います。よろしくお願いいたします。

それでは 3月の行事予定と各学校卒業式・入学式について、ご質問等はご

ざいませんか。

(「なし」の声あり）

全体をとおして、委員の皆様から何かございますか。

(「なし」の声あり）

事務局から何かございますか。

（「なし」の声あり）

本日の教育委員会会議に提案いたしました、全ての議案審議が終了いた

しました。

- 6 -

◎ 閉  会（午後５時１５分）

教 育 長

以上をもちまして、第 2回教育委員会会議を閉じたいと思います。お疲れ

様でございました。

上記会議録について 令和７年 ３月 ２６日確認

北海道中川郡美深町教育委員会教育長  杉 本  力

北海道中川郡美深町教育委員会教育長職務代理者  安 喰 俊 博